[image: image1.png]

Волгоградская область
Песковатское сельское поселение Городищенского муниципального района
х.Песковатка Городищенского муниципального района Волгоградской области  тел. (268) 4-11-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.06.2020 г.                                                                                № 43
Об утверждении порядка и перечня случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Песковатского сельского поселения
Рассмотрев представление об устранении пробелов нормативного правового регулирования в жилищно-коммунальной сфере заместителя прокурора Городищенского района Волгоградской области, в соответствии с пунктом 9.3. статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Волгоградской области Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Волгоградской области", руководствуясь Уставом Песковатского сельского поселения,
Администрация Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района  Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый  Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Волгоградской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит официальному опубликованию.
ВрИО главы Песковатского сельского поселения                     М.А.Ганичева
Утвержден

                                                                                                 Постановлением Администрации

Песковатского сельского поселения
                                                                                                                      от 05.06.2020г. № 43
Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости
в проведении капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах, расположенных на территории
Песковатского сельского поселения
1. Настоящий Порядок и перечень случаев оказания на возвратной
и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества, расположенных на территории Песковатского сельского поселения (далее – дополнительная помощь за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения), разработаны в соответствии с пунктом 9.3. статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Волгоградской области Волгоградской области от
19 декабря 2013 г. № 174-ОД "Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных
на территории Волгоградской области" в целях оказания на возвратной
и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Песковатского сельского поселения (далее – капитальный ремонт).
2. Дополнительная помощь за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения предоставляется главным распорядителем средств бюджета – администрацией Песковатского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области (далее – Администрация).
3. Получателями дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения могут являться товарищества  собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, созданные в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, управляющие организации,  региональный оператор  капитального ремонта многоквартирных домов (далее – Получатель).
4. Дополнительная помощь осуществляется в пределах  средств, предусмотренных в бюджете Песковатского сельского поселения на данные цели.

5. Дополнительная помощь за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

6. Дополнительная помощь за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения  предоставляется в целях частичного финансового обеспечения проведения капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера (далее – чрезвычайная ситуация) в случае, указанном в пункте 7 настоящего Порядка.
7.Оказание дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения осуществляется в случае отсутствия возможности проведения капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации за счет средств фонда капитального ремонта, в связи с превышением стоимости работ и (или) услуг, указанной в сметах на проведение капитального ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации над собранным объемом средств на капитальный ремонт в многоквартирном доме.
Факт и характер чрезвычайной ситуации, подтверждается решением соответствующего уполномоченного органа.

Решение об отсутствии возможности проведения капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации принимается в соответствии
с Порядком принятия решения о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае возникновения аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера, утвержденным приказом комитета жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса Волгоградской области от 09.02.2018 № 20-ОД (далее – Приказ № 20-ОД).

7. Дополнительная помощь за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения предоставляется в случае, если Получатель соответствует на первое число месяца, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения  (далее – Соглашение), следующим требованиям:

отсутствие в отношении Получателя процедур реорганизации, ликвидации, банкротства;

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах
и сборах;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Песковатского сельского поселения субсидий, бюджетных инвестиций и иной просроченной задолженности перед бюджетом Песковатского сельского поселения;
отсутствие фактов нецелевого использования субсидий из федерального бюджета, бюджета Волгоградской области, бюджета Песковатского сельского поселения;

наличие у Получателя расчетного счета, на который будет осуществляться перечисление средств дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения;

соблюдение Получателем запрета приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

наличие согласия Получателя и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении дополнительной помощи из средств бюджета Песковатского сельского поселения  на проведение капитального ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, на осуществление Администрацией  проверок соблюдения ими условий, целей  и порядка предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения.
9. Для получения дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения Получатель в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отсутствии возможности проведения капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации представляет в Администрацию:

а) заявку-обоснование на предоставление дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения;
б) копию решения уполномоченного органа, подтверждающего факт
и характер чрезвычайной ситуации;
в) копию акта комиссионного обследования многоквартирного дома, подтверждающего повреждение общего имущества в многоквартирном доме в результате возникновения чрезвычайной ситуации, подписанного представителями Администрации и лица, осуществляющего управление многоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту многоквартирного дома;

г) документ об определении сметной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации;

д) сведения о собранном объеме денежных средств на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором возникла чрезвычайная ситуация;
е) копию решения об отсутствии возможности проведения капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

10. Администрация в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявки, указанной в пункте 9 настоящего Порядка, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия следующие документы:

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
справку из налогового органа об исполнении налогоплательщиком, плательщиком сбора или налоговым агентом обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на первое число месяца, в котором подана заявка на предоставление субсидии.

Получатель вправе представить указанные документы самостоятельно.

При представлении Получателем указанных документов запрос в порядке межведомственного информационного взаимодействия не осуществляется.

Представленная Получателем выписка из Единого государственного реестра юридических лиц должна быть выдана не ранее чем на первое число месяца, в котором подана заявка на предоставление дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения.

Представленная Получателем справка из налогового органа, содержащая сведения об исполнении налогоплательщиком, плательщиком сбора или налоговым агентом обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, должна быть выдана по состоянию на первое число месяца, в котором подана заявка на предоставление субсидии.
11. По итогам рассмотрения документов, указанных в пункте
9, 10 настоящего Порядка, не позднее 15 рабочих дней со дня предоставления заявки, Администрация принимает решение о возможности либо невозможности предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения.

12. Решение о невозможности предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения принимается Администрацией в случаях:
отсутствия денежных средств на выплату субсидии, в бюджете на соответствующий финансовый год;

непредставления (предоставления не в полном объеме) документов
и сведений, указанных в  пункте 9 настоящего Порядка;

представленные Получателем документы и сведения, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, установленным пунктом 8 настоящего Порядка;

недостоверности представленных Получателем документов и сведений, указанных в пункте 9 настоящего Порядка;

несоответствия заявленных к финансированию расходов, указанных
в заявке на предоставление дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения, целям расходов, установленных пунктом 7 настоящего Порядка;

в документе об определении сметной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, представленных в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, содержатся работы и (или) услуги, не предусмотренные перечнем услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирных домах, оказание и (или) выполнение которых финансируется за счет средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.

13. Администрация уведомляет Получателя о предоставлении дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения либо об отказе в ее предоставлении заказным почтовым отправлением  с уведомлением о вручении или вручает такое уведомление под подпись уполномоченному представителю Получателя в течение трех рабочих дней со дня принятия решения.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии
в уведомлении указываются причины такого отказа.
14. Дополнительная помощь за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения  предоставляется на основании соглашения, которое заключается  в течение 10 рабочих дней после принятия Администрацией решения  о предоставлении дополнительной помощи  Получателю в соответствии  с пунктом 11 настоящего Порядка.

Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение, являются согласие Получателя на осуществление   Администрацией  проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии и запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты,
за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

Перечисление субсидии осуществляется в сроки, указанные
в Соглашении, но не позднее 25 декабря года предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения, в установленном для исполнения местного бюджета порядке.

15. Размер дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения определяется по формуле:

V = Vсобр - Сработ, где:

V - размер дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения, предоставляемой Получателю;

Vсобр – собранный объем  средств на капитальный ремонт в многоквартирном доме;

Сработ – стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
16. Перечисление дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения осуществляется Администрацией на расчетный счет, открытый Получателем, в соответствии с Соглашением.
17. Получатель в течение первых пятнадцати рабочих дней очередного финансового года, следующего за отчетным, возвращает
в бюджет Песковатского сельского поселения не использованный в отчетном финансовом году остаток дополнительной денежной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения.
18. Получатель обязан перечислить денежные средства, указанные в пункте 17 настоящего Порядка, в бюджет Песковатского сельского поселения в течение семи рабочих дней после получения письменного уведомления от Администрации о возврате дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения.

В случае отказа от добровольного возврата средств, указанных
в пункте 17 настоящего Порядка, их взыскание осуществляется
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

19. Администрация  проводит обязательную проверку соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения, установленных настоящим Порядком и Соглашением.

20. В случае установления по итогам проверок, проведенных Администрацией   предоставления недостоверных сведений, документов, повлекших необоснованное получение дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения, Администрация направляет Получателю письменное уведомление о выявленных нарушениях и о необходимости возврата полученной дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения в течение пяти рабочих дней со дня обнаружения нарушений.
Получатель обязан произвести возврат полученной дополнительной помощи в бюджет Песковатского сельского поселения в течение семи рабочих дней со дня получения письменного уведомления Администрации.

21. В случае невозврата Получателем дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения  в добровольном порядке взыскание производится в судебном порядке в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

Заявление в суд должно быть подано Администрацией в течение трех месяцев со дня истечения срока, установленного для возврата дополнительной помощи за счет средств бюджета Песковатского сельского поселения.